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1. Overall Description:
RAN2 thanks CT1 for their replyreply to LS on NAS-based busy indication. Regarding the NAS-based busy indication, RAN2 would like to provide the following feedback responses for the questions asked by the CT1 in the LS C1-214917:.
· Question 1: CT1 respectfully asks RAN2’s guidance on the interaction between the NAS layer and the AS layer when the AS layer receives RAN paging.
Answer 1: RAN2 has discussed the issue, andissue and agreed that the AS-NAS interaction for paging reception in RRC_INACTIVE is left up to the UE implementation. 
· Question 2: Is a paging cause, if any, indicated together with indication about RAN paging from the AS layer to NAS layer?
Answer 2: As mentioned in Aanswer 1, the AS -NAS interaction for paging reception, including any paging cause, in RRC_INACTIVE is left up to the UE implementation. RAN2 also agreed that ‘If RAN2 agrees to add a paging cause value (or any other information that could lead to a specific paging cause) in Uu paging message, RAN2 specifies the relevant UE behavior (i.e. inform or passing to the upper layer) upon its reception in both LTE and NR specifications’.	Comment by Huawei: The question from CT1 is about RAN paging so this sentence is not needed. 
The agreements in the current meeting:
“6: For paging reception in RRC_IDLE, UE forwards the paging cause to NAS.  It’s up to NAS whether to accept or reject the paging.
7: The AS-NAS interaction for paging reception in RRC_INACTIVE is left up to UE implementation.”

The discussion for RAN paging and agreement indicate that for RRC_INACTIVE, handling paging reception including paging cause is up to UE implementation. So RAN2 will not specify and it’s up to UE implementation whether to forward paging cause to NAS.
	Comment by LGE (Hongsuk): We are fine with OPPO’s intention. But, we think the wording needs to be updated since RAN2 has agreed to support the paging cause in this meeting. Thus, we propose the following:

RAN2 agreed to add a paging cause value in Uu paging messages and RAN2 specifies the relevant UE behavior (i.e. inform or passing to the upper layer) upon its reception in both LTE and NR specifications
	Comment by MediaTek (Felix): Similar view as Huawei, the sentence is not needed.	Comment by OPPO-Jiangsheng Fan: This agreement was agreed in RAN2#113bis_e meeting, we think this info is also helpful for other groups to specify the paging cause feature in their spec.
More addition, we think we only need one reply LS to other groups as the LS content in offline#232 has close relationship with this LS, one LS is more clear to follow. 
In addition, regarding which layer the alternative IMSI should be calculated, RAN2 prefers that the alternative IMSI or offset should be calculated in RRC/AS layer and would like to request SA2 and  CT1 to specify the necessary details. 	Comment by MediaTek (Felix): Better to reformulate the paragraph to indicate the problem first and provide R2 conclusion. For example (copy from HW paper R2-2109766 with slightly modificaion), 

In addition, RAN2 found inconsistent between CT1 and SA2 specification on alternative IMSI calculation. Based on the CT1 spec, NAS will forward the negotiated IMSI offset to lower layers. This is aligned with RAN2 agreement on PF/PO calculation for EPS since the AS layer needs the IMSI offset to calculate the UE_ID. However SA2 specifies that the IMSI offset is used by the NAS layer to calculate an alternative IMSI instead of the UE_ID, and it seems that the NAS layer needs to forward the alternative IMSI to the AS for the determination of paging occasions as specified in TS 36.304. So based on the SA2’s specification, SA2 is not aligned with both RAN2 and CT1’s agreements. RAN2 prefers that the alternative IMSI to be calculated in AS (i.e. aligned with CT1 specification).
	Comment by China Telecom-Z 11.04: We are fine with this paragraphs. However, it is confusing to put IMSI offset here as the accepted IMSI offset is provided by upper layers.  AS layer use the IMSI offset to calculate alternative IMSI. I don’t know how AS layer calculate the IMSI offset?
	Comment by ZTE(Wenting): We think the RAN2’s agreement just want to clarify that the UE_offset shall be included in the UE_ID calculation instead of the SFN and i_s calculation. It doesn’t mean that the Alternative IMSI shall be calculated by "Alternative IMSI = IMSI + Accepted IMSI offset", in other words, the SA2’s formula still work even with RAN2’s agreements, for that the IMSI offset have been included in the UE ID calculation. 

o on this issue we prefer MTK’s wording, e.g. give our understanding on the SA2 and CT1’s status together with our preference . 

For the length MSIN, if Upper layer didn’t indicate it, we think it can be left to the UE implementation.

2. Actions:
To CT1 and SA2:
ACTION: 	RAN2 respectfully asks CT1 and SA2 to take RAN2’s the aforementioned above agreements responses into consideration and provide feedback if any.
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